
Протокол № 2
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе 

Ординского муниципального округа
26.05.2023 с. Орда

Повестка дня.

1. О реализации муниципальной программы «Экономическое развитие 
Ординского муниципального округа» в 2023 году.
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

2. О деятельности ОФРП в 2023 году.
Докладывает: директор Ординского фонда развития предпринимательства 
Легостаева Ю.Е.

3. О мерах поддержки занятости населения в 2023 году и о регистрации 
работодателей округа на портале «Работа в России».
Докладывает: начальник территориального отдела по Ординскому району ГКУ 
Центр занятости населения Пермского края Швецова Т.А.

Заместитель председателя Совета - Старкова Е.Г.
Секретарь - Лузина О.А.
Присутствовали - Ахатов М.М., Кобелев С.И., Легостаева Ю.Е., Мардамшин Э.Х., 
Гуляева Л.А., Петренко Ю.М., Хайруллина Г.Г., Скороходова Н.Н., Ведерникоз В.Ю., 
Макаров В.Л., Генералов В.Н., Кривопалов Е.С.
Присутствует 14 членов Совета из 16. Кворум имеется.

1. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
О реализации муниципальной программы «Экономическое развитие 

Ординского муниципального округа» в 2023 году. В настоящее время реализуется 
подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства», к Дню 
российского предпринимательства проведен круглый стол, в мае проьодятся 
обучения для предпринимателей по пожарной безопасности и охране труда, 
реализуется проект «Бизнес-среда» совместно с газетой «Верный путь». Кроме того, 
специалисты управления и предприниматели посетили бизнес-форум «Дни 
Пермского бизнеса».

ВЫСТУПИЛИ: Ведерников В.Ю., Ахатов М.М.

2. СЛУШАЛИ Легостаеву Ю.Е.
О деятельности ОФРП в 2023 году. Работа фонда продолжается в направлении 

предоставления платных услуг предпринимателям, займы СМСП не выдаются в 
связи с отсутствием денежных средств. Спектр услуг на последнем заседании 
Комитета фонда увеличен, прейскурант цен размещен на сайте администрации 
Ординского МО. С 2022 года увеличился спрос на услуги по написанию бизнес- 
планов, это требование предусмотрено при заключении соцконтрактов с 
малоимущими гражданами, которые планируют зарегистрироваться в качестве ИП 
или самозанятого.

ВЫСТУПИЛИ: Легостаева Ю.Е., Мардамшин Э.Х.



3. СЛУШАЛИ Швецову Т.А.
О мерах поддержки занятости населения в 2023 году и о регистрации 

работодателей округа на портале «Работа в России».
Заключены соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Пермского 

края в 2023 году в рамках реализации мероприятий, предусмотренных 
постановлением Правительства Пермского края от 21.02.2023г. № 126-п в связи с 
организацией общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах 
службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных 
граждан с шестью СМСП, трудоустроено 10 человек.

Всего зарегистрировано на портале «Работа в России» 69 юрлиц и 64 ИП, 
работа в этом направлении продолжается, т.к. работодатель не сможет получить 
субсидию при отсутствии регистрации на портале «Работа в России».

ВЫСТУПИЛИ: Ахатов М.М., Легостаева Ю.Е., Мардамшин Э.Х.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Следующее заседание Совета провести в третьем квартале 2023 года, о дате 
проведения Совета будет сообщено дополнительно.

Зам. председателя Совета

Секретарь

Е.Г. Старкова

О.А. Лузина


